आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 27 जून 2023

द्वाराशर्मा/ 27 जून 2023

27 जून 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी में नवीनतम दैनिक करंट अफेयर्स प्राप्त करें। दुनिया भर में होने वाली महत्वपूर्ण घटनाओं और समाचारों से अवगत रहें।

26 जून 2023 के लिए हमारे दैनिक करंट अफेयर्स अपडेट में आपका स्वागत है। इस लेख में, हम आपको हिंदी और अंग्रेजी दोनों में आज हुई सबसे महत्वपूर्ण समाचार और घटनाएं प्रदान करते हैं। अपने ज्ञान को बढ़ाने और अपने आस-पास की दुनिया के बारे में सूचित रहने के लिए समसामयिक घटनाओं से अपडेट रहना महत्वपूर्ण है।

1. राष्ट्रीय

- सरकार ने इथेनॉल परियोजनाओं के लिए समयसीमा बढ़ाई, इथेनॉल उत्पादन क्षमता में नया रिकॉर्ड बनाया
 - भारत सरकार ने ऋण वितरण और इथेनॉल परियोजनाओं को पूरा करने की समयसीमा 30 सितंबर, 2023 तक बढ़ा दी है। इथेनॉल उत्पादन क्षमता 1,244 करोड़ लीटर की रिकॉर्ड ऊंचाई पर पहुंच गई है। डिस्टिलरीज 11 जून, 2023 तक तेल कंपनियों को 310 करोड़ लीटर से अधिक इथेनॉल की आपूर्ति करती हैं। इथेनॉल परियोजनाओं के लिए विस्तारित समयरेखा का उद्देश्य कृषि अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देना, जीवाश्म ईंधन पर निर्भरता कम करना, विदेशी मुद्रा बचाना और वायु प्रदूषण में कटौती करना है। सरकार ऋण के लिए वित्तीय सहायता और ब्याज छूट प्रदान करती है। भारत का लक्ष्य इथेनॉल उत्पादन और पेट्रोल मिश्रित इथेनॉल (ईबीपी) कार्यक्रम के लिए आपूर्ति बढ़ाना है। 2025 तक 20% सम्मिश्रण हासिल करने का लक्ष्य है।
- ईपीएफओ ने पेंशन विकल्प और वेतन विवरण जमा करने की समय सीमा बढ़ाई
 - ईपीएफओ कर्मचारियों को उच्च वेतन पर पेंशन विकल्प जमा करने के लिए 15 दिनों की अनुमित देता है, जबिक नियोक्ताओं के पास वेतन विवरण ऑनलाइन अपलोड करने के लिए तीन महीने का समय और होता है। पेंशनभोगियों के आवेदनों को समायोजित करने के लिए ऑनलाइन सुविधा का विस्तार किया गया, अब तक 16.06 लाख आवेदन प्राप्त हुए हैं। समस्याओं का सामना करने वाले योग्य पेंशनभोगी EPFiGMS के माध्यम से शिकायत दर्ज कर सकते हैं। वेतन विवरण जमा करने की समय सीमा बढ़ाने

के नियोक्ता के अनुरोध को 30.09.2023 की नई समय सीमा के साथ स्वीकार कर लिया गया है।

- विद्युत मंत्रालय ने UTPRERAK लॉन्च किया: भारतीय उद्योग में ऊर्जा-कुशल प्रौद्योगिकियों के लिए उत्कृष्टता केंद्र
 - भारत में विद्युत मंत्रालय ने देश के उद्योग में ऊर्जा-कुशल प्रौद्योगिकियों को अपनाने में तेजी लाने के लिए उत्कृष्टता केंद्र, UTPRERAK की स्थापना की है। केंद्र का लक्ष्य ऊर्जा दक्षता में सुधार करना, ऊर्जा पेशेवरों को प्रशिक्षण प्रदान करना, राष्ट्रीय ऊर्जा नीति निर्माण में योगदान देना और ऊर्जा दक्षता के लिए नवीन समाधान विकसित करना है। केंद्रीय ऊर्जा राज्य मंत्री ने भारत के विकास लक्ष्यों और वैश्विक बाजार में प्रतिस्पर्धात्मकता को प्राप्त करने में उन्नत प्रौद्योगिकियों के महत्व पर जोर दिया। ऊर्जा सचिव ने ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन और आगामी भारतीय कार्बन बाजार को कम करने में ऊर्जा-कुशल प्रौद्योगिकियों की भूमिका पर प्रकाश डाला। केंद्र की सफलता का मूल्यांकन उद्योग द्वारा ऊर्जा-कुशल प्रौद्योगिकियों को अपनाने की दर के आधार पर किया जाएगा। केंद्र विभिन्न ऊर्जा-कुशल प्रौद्योगिकियों का प्रदर्शन और प्रदर्शन करेगा और अनुसंधान संस्थानों के साथ सहयोग करेगा। यह स्वच्छ ऊर्जा प्रौद्योगिकियों में अनुसंधान और विकास गतिविधियों के लिए एक क्षेत्रीय केंद्र के रूप में भी काम करेगा।
- फर्जी वेबसाइट अलर्ट: जल शक्ति मंत्रालय ने फर्जी भर्ती दावों का खुलासा कियाhttps://niwrb-gov.org
 - जल शक्ति मंत्रालय स्पष्ट करता है कि वेबसाइट
 "https://niwrb-gov.org
 "राष्ट्रीय सिंचाई और जल संसाधन बोर्ड के तहत
 पदों पर भर्ती का दावा फर्जी है। मंत्रालय ने शिकायत दर्ज की है और भारतीय
 कंप्यूटर आपातकालीन प्रतिक्रिया टीम (सीईआरटी-इन) से वेबसाइट के
 मालिकों के खिलाफ कार्रवाई का अनुरोध किया है।
- इंजीनियरिंग सेवा परीक्षा 2022 परिणाम: रिक्तियों के लिए 33 उम्मीदवारों की सिफारिश की गई
 - इंजीनियरिंग सेवा परीक्षा, 2022 के परिणाम घोषित किए गए, जिसमें नियुक्ति के लिए 213 उम्मीदवारों की सिफारिश की गई। अंतिम अनुशंसित उम्मीदवार के नीचे एक समेकित रिजर्व सूची रखी गई है। दूरसंचार विभाग अब शेष रिक्तियों को भरने के लिए 33 उम्मीदवारों से अनुरोध करता है, और संचार मंत्रालय उनसे सीधे संपर्क करेगा।नतीजों के लिए क्लिक करें.

2. अंतरराष्ट्रीय

- अरब युवा सर्वेक्षण: भारत अमेरिका की तुलना में मजबूत सहयोगी के रूप में उभरा,
 रिपोर्ट से पता चला
 - ASDA'A BCW द्वारा आयोजित 15वें वार्षिक अरब युवा सर्वेक्षण के अनुसार, अरब जगत में एक मजबूत सहयोगी के रूप में भारत का प्रभाव संयुक्त राज्य अमेरिका से अधिक हो गया है। सर्वेक्षण से पता चला कि 73% अरब युवा भारत को एक 'मजबूत सहयोगी' या 'कुछ हद तक सहयोगी' के रूप में देखते

- हैं, जो अमेरिका के 72% से थोड़ा ही आगे है। भारत का गठबंधन संयुक्त अरब अमीरात के नागरिकों के बीच विशेष रूप से मजबूत है, जिसमें 98% भारत को सहयोगी मानते हैं। सर्वेक्षण में मध्य पूर्व में अमेरिकी भागीदारी पर अन्य सहयोगी प्राथमिकताओं और राय का भी पता लगाया गया।
- एडीबी बांग्लादेश में चैटोग्राम-कॉक्स बाजार रेलवे निर्माण के लिए \$400 मिलियन का ऋण प्रदान करता है
 - एशियाई विकास बैंक (एडीबी) चट्टोग्राम और कॉक्स बाजार के बीच 102 किलोमीटर लंबी दोहरी गेज रेलवे के निर्माण के लिए बांग्लादेश को 400 मिलियन डॉलर का ऋण प्रदान करेगा। इस परियोजना का लक्ष्य व्यापार, निवेश और पर्यटन को बढ़ावा देना है और यह एशिया और यूरोप को जोड़ने वाले ट्रांस-एशिया रेलवे नेटवर्क का हिस्सा है। ऋण समझौते पर ढाका में हस्ताक्षर किए गए, और इस वर्ष नया रेल लिंक खुलने की उम्मीद है। रेलवे को 2024 तक सालाना 2.9 मिलियन यात्रियों को परिवहन करने का अनुमान है। यह निवेश कॉक्स बाजार के असेवित क्षेत्रों के विकास में योगदान देगा और सुरक्षा, सामर्थ्य और दक्षता के मामले में इसके लाभों के लिए सड़क से रेल परिवहन में बदलाव को प्रोत्साहित करेगा।

3. व्यवसाय

- अमेरिका-भारत व्यापार विवादों का समाधान: अमेरिकी सेबों पर शुल्क हटाने से भारतीय इस्पात और एल्युमीनियम निर्यात के लिए बाजार पहुंच सुनिश्चित होती है
 - अमेरिका और भारत के बीच विश्व व्यापार संगठन के छह विवादों के समाधान के तहत भारत सेब सहित आठ अमेरिकी उत्पादों पर अतिरिक्त शुल्क हटा देगा। शुल्क हटाने से अमेरिका में भारतीय इस्पात और एल्युमीनियम निर्यात के लिए बाजार पहुंच बहाल हो जाएगी। इस निर्णय से घरेलू सेब उत्पादकों पर नकारात्मक प्रभाव नहीं पड़ेगा और प्रीमियम बाजार क्षेत्र में प्रतिस्पर्धा को बढ़ावा मिलेगा। अमेरिकी सेब का आयात अन्य देशों के साथ समान स्तर पर प्रतिस्पर्धा करेगा, जिससे उपभोक्ताओं के लिए बेहतर गुणवत्ता और कीमतें सुनिश्चित होंगी। अतिरिक्त प्रतिशोधात्मक शुल्क लगाने के कारण अमेरिकी सेब का बाजार हिस्सा अन्य देशों द्वारा ले लिया गया।
- भारत सरकार ने 2023 में पुनः जारी सरकारी प्रतिभूतियों की नीलामी की घोषणा की
 - भारत सरकार 7.06% जीएस 2028, 7.26% जीएस 2033 और 7.30% जीएस 2053 सहित पुनः जारी सरकारी प्रतिभूतियों को बेचने के लिए एक नीलामी आयोजित करेगी। नीलामी 30 जून, 2023 को आयोजित की जाएगी। गैर-प्रतिस्पर्धी और प्रतिस्पर्धी बोलियां भारतीय रिज़र्व बैंक कोर बैंकिंग समाधान प्रणाली पर इलेक्ट्रॉनिक रूप से प्रस्तुत किया जाना चाहिए। सफल बोलीदाता 3 जुलाई, 2023 को भुगतान करेंगे। प्रतिभूतियाँ आरबीआई दिशानिर्देशों के अनुसार "जब जारी" ट्रेडिंग के लिए पात्र होंगी।
- वाणिज्यिक कोयला खदान नीलामी का 7वां दौरः बोलियां जल्द ही नई दिल्ली में खुलेंगी

- वाणिज्यिक कोयला खदान की नीलामी का 7वां दौर 29 मार्च, 2023 को शुरू हुआ, जिसमें 103 खदानें बिक्री के लिए थीं। ऑनलाइन और ऑफलाइन तकनीकी बोलियां जमा करने की अंतिम तिथि 27 जून, 2023 है। तकनीकी बोलियां 28 जून, 2023 को बोलीदाताओं की उपस्थिति में नई दिल्ली में खोली जाएंगी।
- भारत में वाणिज्यिक कोयला खदानों का वित्तपोषण: हितधारक परामर्श और वित्तपोषण चुनौतियाँ
 - भारत में कोयला मंत्रालय ने वाणिज्यिक कोयला खदानों के वित्तपोषण को बढ़ावा देने के लिए एक हितधारक परामर्श का आयोजन किया। इस कार्यक्रम में कोयला क्षेत्र में वित्तपोषण की आवश्यकता पर ध्यान केंद्रित किया गया और कोयला खदान वित्तपोषण की सुविधा के लिए सुझाव दिए गए। कोयला खदान आवंटनकर्ताओं ने वित्तीय सहायता प्राप्त करने में आने वाली चुनौतियों पर प्रकाश डाला, जबिक बैंकों ने परियोजना व्यवहार्यता के आधार पर कोयला खदानों को वित्तपोषित करने की इच्छा व्यक्त की। नामांकित प्राधिकारी ने कोयला खदान वित्तपोषण के लिए नोडल अधिकारियों की नियुक्ति और वित्तपोषण के लिए बैंकों से संपर्क करने से पहले विस्तृत व्यावसायिक योजना तैयार करने जैसे समर्थकों का प्रस्ताव रखा।
- भारत सरकार ने रु. विशेष सहायता योजना के तहत 16 राज्यों के लिए 56,415 करोड़ का पूंजी निवेश
 - भारत सरकार ने कुल रु. के पूंजी निवेश प्रस्तावों को मंजूरी दे दी है। 'पूंजीगत निवेश के लिए राज्यों को विशेष सहायता 2023-24' योजना के तहत 16 राज्यों के लिए 56,415 करोड़ रुपये। इस धनराशि का उपयोग स्वास्थ्य, शिक्षा, बुनियादी ढांचे और परिवहन जैसे विभिन्न क्षेत्रों के लिए किया जाएगा। इस योजना का उद्देश्य राज्यों द्वारा पूंजीगत व्यय में तेजी लाना है और इसमें सुधारों और विशिष्ट परियोजनाओं के लिए ब्याज मुक्त ऋण और प्रोत्साहन शामिल हैं। पिछले वित्तीय वर्ष में, इसी तरह की योजना ने रुपये की वित्तीय सहायता प्रदान की थी। राज्यों को 81,195.35 करोड़ रुपये मिले, जिस पर राज्य के नेताओं से सकारात्मक प्रतिक्रिया मिली।
- जी20 एंगेजमेंट ग्रुप द्वारा मेयरल शिखर सम्मेलन: सतत विकास के लिए शहरी चुनौतियों को संबोधित करना
 - शहरी मुद्दों और चुनौतियों का समाधान करने के लिए G20 एंगेजमेंट ग्रुप अहमदाबाद में मेयरल शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा। शिखर सम्मेलन का उद्देश्य शहरी मुद्दों पर चर्चा करने और सतत विकास पर सहयोग करने के लिए जी20 देशों के शहर के नेताओं और महापौरों को एक साथ लाना है। शिखर सम्मेलन में विषयगत सत्र, श्वेत पत्र जारी करना और शहरी लचीलापन और डेटा-संचालित शासन जैसे विषयों पर ध्यान केंद्रित करने वाले स्पॉटलाइट सत्र शामिल होंगे।
- 4. खेल

- अभी नामांकित करें: युवा मामले और खेल मंत्रालय द्वारा तेनजिंग नोर्गे राष्ट्रीय साहसिक पुरस्कार 2022
 - युवा मामले और खेल मंत्रालय तेनजिंग नोर्गे राष्ट्रीय साहसिक पुरस्कार 2022 के लिए नामांकन मांग रहा है। इस पुरस्कार का उद्देश्य साहसिक गतिविधियों में शामिल व्यक्तियों को पहचानना और सहनशक्ति, जोखिम लेने, टीम वर्क और त्वरित सजगता जैसे गुणों को बढ़ावा देना है। नामांकन 14 जुलाई, 2023 तक निर्दिष्ट पोर्टल के माध्यम से ऑनलाइन जमा किए जा सकते हैं। पुरस्कार में एक कांस्य प्रतिमा, प्रमाण पत्र, ब्लेज़र/साड़ी और रुपये शामिल हैं। पुरस्कार राशि के रूप में 15 लाख। विजेताओं को भारत सरकार से अर्जुन पुरस्कार के साथ-साथ पुरस्कार भी मिलता है। भूमि, जल (समुद्र), हवाई साहसिक कार्य और जीवन भर की उपलब्धि सहित विभिन्न श्रेणियों पर विचार किया जाता है।

5. स्वास्थ्य

- भारत का लक्ष्य 2047 तक सिकल सेल एनीमिया को खत्म करना है: स्वास्थ्य मंत्री का मिशन
 - भारत का लक्ष्य 7 करोड़ आदिवासी लोगों को लक्षित एक स्क्रीनिंग कार्यक्रम के माध्यम से 2047 तक सिकल सेल एनीमिया को खत्म करना है। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी मध्य प्रदेश में सिकल सेल एनीमिया उन्मूलन मिशन का शुभारंभ करेंगे। स्वास्थ्य मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने बीमारी को बढ़ने से रोकने के लिए मरीजों की पहचान करने के महत्व पर जोर दिया। इसके अतिरिक्त, उन्होंने आयुष्मान भारत योजना की सफलता पर प्रकाश डाला, जिससे 12 करोड़ परिवारों को रुपये तक का मुफ्त इलाज प्रदान किया गया। 5 लाख. योजना का कार्ड सूचीबद्ध अस्पतालों में उपयोग के लिए स्वास्थ्य एटीएम कार्ड के रूप में भी काम करता है, जिससे वंचित व्यक्तियों के लिए स्वास्थ्य देखभाल सुनिश्चित होती है।

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स को हिंदी और अंग्रेजी में पढ़ने के लिए धन्यवाद। अधिक अपडेट के लिए बने रहें और दैनिक समाचार और अंतर्दृष्टि के लिए हमें सब्सक्राइब और फॉलो करना न भूलें।

अपडेट रहें। दैनिक करेंट अफेयर्स - 27 जून 2023

- पर हमें का पालन करें <u>फेसबुक & तार</u>नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लें<u>वेबसाइट</u>आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 27 June 2023

By Sharma / 27 June 2023

Get the latest daily current affairs in Hindi and English for 27 June 2023. Stay informed about the important events and news happening around the world.

Welcome to our daily current affairs update for 26 June 2023. In this article, we provide you with the most significant news and events that took place today, both in Hindi and English. It's important to stay updated with current affairs to enhance your knowledge and stay informed about the world around you.

1. National

- Government Extends Timeline for Ethanol Projects, Sets New Record in Ethanol Production Capacity
 - The Indian government extends the timeline for disbursement of loans and completion of ethanol projects until September 30, 2023. Ethanol production capacity reaches a record high of 1,244 crore liters. Distilleries supply over 310 crore liters of ethanol to oil companies by June 11, 2023. The extended timeline for ethanol projects aims to boost the agricultural economy, reduce fossil fuel dependency, save foreign exchange, and cut air pollution. The government provides financial assistance and interest subvention for the loans. India aims to increase ethanol production and supply for the Ethanol Blended with Petrol (EBP) Program. The target is to achieve 20% blending by 2025.
- EPFO Extends Deadline for Pension Options and Wage Details
 Submission
 - EPFO allows employees 15 days to submit pension options on higher wages, while employers have three more months to upload wage details online. The online facility was extended to accommodate pensioners' applications, with 16.06 lakh applications received so far. Eligible pensioners facing issues can lodge grievances through EPFiGMS. Employers' requests to extend

- the deadline for wage details submission have been granted, with a new deadline of 30.09.2023.
- Power Ministry Launches UTPRERAK: Center of Excellence for Energy-Efficient Technologies in Indian Industry
 - The Ministry of Power in India has established UTPRERAK, a Centre of Excellence to accelerate the adoption of energy-efficient technologies in the country's industry. The center aims to improve energy efficiency, provide training to energy professionals, contribute to national energy policy formulation, and develop innovative solutions for energy efficiency. The Union Minister of State for Power emphasized the importance of advanced technologies in achieving India's development goals and competitiveness in the global market. The Power Secretary highlighted the role of energy-efficient technologies in reducing greenhouse gas emissions and the upcoming Indian carbon market. The success of the center will be evaluated based on the rate of industry adoption of energy-efficient technologies. The center will showcase and demonstrate various energy-efficient technologies and collaborate with research institutions. It will also serve as a regional hub for research and development activities in clean energy technologies.
- Fake Website Alert: Ministry of Jal Shakti Exposes Fraudulent Recruitment Claims by https://niwrb-gov.org
 - The Ministry of Jal Shakti clarifies that the website
 "https://niwrb-gov.org" claiming to recruit for positions under the
 National Irrigation and Water Resources Board is fake. The
 ministry has lodged a complaint and requested action against the
 website's owners from the Indian Computer Emergency Response
 Team (CERT-In).
- Engineering Services Examination 2022 Results: 33 Candidates Recommended for Vacancies
 - The Engineering Services Examination, 2022 results were announced, recommending 213 candidates for appointment. A consolidated Reserve List has been maintained below the last recommended candidate. The Department of Telecommunication now requests 33 candidates to fill remaining vacancies, and the Ministry of Communications will contact them directly. <u>Click for results.</u>
- 2. International

- Arab Youth Survey: India Emerges as Stronger Ally than US, Reveals Report
 - India's influence as a strong ally in the Arab world has surpassed that of the United States, according to the 15th annual Arab Youth Survey conducted by ASDA'A BCW. The survey revealed that 73% of Arab youth see India as a 'strong ally' or 'somewhat of an ally,' just slightly ahead of the US at 72%. India's alliance is particularly strong among UAE nationals, with 98% considering India an ally. The survey also explored other ally preferences and opinions on US involvement in the Middle East.
- ADB Provides \$400 Million Loan for Chattogram-Cox's Bazar Railway Construction in Bangladesh
 - The Asian Development Bank (ADB) will provide a \$400 million loan to Bangladesh for the construction of a 102-kilometer dual gauge railway between Chattogram and Cox's Bazar. The project aims to promote trade, investment, and tourism, and it is part of the Trans-Asia Railway network, connecting Asia and Europe. The loan agreement was signed in Dhaka, and the new rail link is expected to open this year. The railway is projected to transport 2.9 million passengers annually by 2024. This investment will contribute to the development of the unserved areas of Cox's Bazar and encourage the shift from road to rail transportation for its benefits in terms of safety, affordability, and efficiency.

3. Business

- Resolution of US-India Trade Disputes: Removal of Duties on US Apples
 Ensures Market Access for Indian Steel and Aluminum Exports
 - India will remove additional duties on eight US products, including apples, as part of the resolution of six World Trade Organisation disputes between the US and India. The removal of duties will restore market access for Indian steel and aluminum exports to the US. The decision will not negatively impact domestic apple producers and will promote competition in the premium market segment. The import of US apples will compete on a level playing field with other countries, ensuring better quality and prices for consumers. The market share of US apples was taken by other countries due to the imposition of additional retaliatory duties.
- Government of India Announces Auction of Re-issued Government Securities in 2023

- The Government of India will conduct an auction to sell re-issued government securities, including 7.06% GS 2028, 7.26% GS 2033, and 7.30% GS 2053. The auctions will be held on June 30, 2023. Non-competitive and competitive bids must be submitted electronically on the Reserve Bank of India Core Banking Solution system. Successful bidders will make payment on July 3, 2023. The securities will be eligible for "When Issued" trading as per RBI guidelines.
- 7th Round of Commercial Coal Mine Auctions: Bids Opening Soon in New Delhi
 - The 7th round of commercial coal mine auctions began on March 29, 2023, with 103 mines up for sale. The deadline for submitting online and offline Technical Bids is June 27, 2023. The opening of Technical Bids will take place on June 28, 2023, in New Delhi, in the presence of bidders.
- Funding of Commercial Coal Mines in India: Stakeholder Consultation and Financing Challenges
 - The Ministry of Coal in India organized a stakeholder consultation to promote the funding of commercial coal mines. The event focused on the need for financing in the coal sector, and suggestions were made to facilitate coal mine funding. Coal mine allocatees highlighted the challenges they face in obtaining financial assistance, while banks expressed their willingness to finance coal mines based on project viability. The Nominated Authority proposed enablers such as appointing nodal officers for coal mine financing and formulating detailed business plans before approaching banks for financing.
- Indian Government Approves Rs. 56,415 Crore Capital Investment for 16
 States under Special Assistance Scheme
 - The Indian government has approved capital investment proposals totaling Rs. 56,415 crore for 16 states under the 'Special Assistance to States for Capital Investment 2023-24' scheme. The funds will be utilized for various sectors such as health, education, infrastructure, and transportation. The scheme aims to accelerate capital spending by states and includes interest-free loans and incentives for reforms and specific projects. In the previous financial year, a similar scheme provided financial assistance of Rs. 81,195.35 crore to states, which received positive feedback from state leaders.

- Mayoral Summit by G20 Engagement Group: Addressing Urban Challenges for Sustainable Development
 - The G20 Engagement Group will host a Mayoral Summit in Ahmedabad to address urban issues and challenges. The summit aims to bring together city leaders and mayors from G20 nations to discuss pressing urban issues and collaborate on sustainable development. The summit will include thematic sessions, the release of white papers, and spotlight sessions focusing on topics such as urban resilience and data-driven governance.

4. Sports

- Nominate Now: Tenzing Norgay National Adventure Award 2022 by Ministry of Youth Affairs & Sports
 - The Ministry of Youth Affairs & Sports is seeking nominations for the Tenzing Norgay National Adventure Award 2022. The award aims to recognize individuals involved in adventure activities and promote qualities like endurance, risk-taking, teamwork, and quick reflexes. Nominations can be submitted online through the designated portal until July 14, 2023. The award includes a bronze statuette, certificate, blazer/saree, and Rs. 15 lakh as prize money. Winners receive the award alongside the Arjuna Awards from the Government of India. Different categories are considered, including land, water (sea), air adventures, and lifetime achievement.

5. Health

- India Aims to Eradicate Sickle Cell Anaemia by 2047: Health Minister's Mission
 - India aims to eradicate sickle cell anaemia by 2047 through a screening program targeting 7 crore tribal people. Prime Minister Narendra Modi will launch the Sickle Cell Anaemia Eradication Mission in Madhya Pradesh. Health Minister Dr. Mansukh Mandaviya emphasized the importance of identifying patients to prevent the disease's progression. Additionally, he highlighted the success of the Ayushman Bharat scheme, benefiting 12 crore families by providing free treatment up to Rs. 5 Lakh. The scheme's card doubles as a Health ATM Card for use in empaneled hospitals, ensuring healthcare for underprivileged individuals.

Thank you for reading today's daily current affairs in Hindi and English. Stay tuned for more updates and don't forget to subscribe and follow us for daily news and insights.

Stay Updated | Daily Current Affairs - 27 June 2023

- Follow us on <u>Facebook</u> & <u>Telegram</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our website for more updates on upcoming exams and results.

